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 : ملخص
 المحاسي، إثباتها قواعد الدؤجلة وتحديد الضريبة معالجة وقواعد إجراءات على ىدفت الدراسة للتعرف

حيث ان ىذا الدفهوم خلق لرموعة من الدشاكل في التسجيل والحساب وعدم الفهم من قبل المحاسبين في 
 بداية تطبيقها، وخلص البحث في الاخير لمجموعة من النتائج ابرزىا: 

 سهولة رغم إتقانها، لعدم الدؤسسات كل أو بعض في الدؤجلة يبةالضر  في استخدام مازالت ىناك صعوبة
 على الدؤسسة لضرائب المحاسبية الدعالجة المحاسبة، تساعد من النوع لذذا الضرائب إدارة وتساىل مبدئها
 الدالي للمركز الصادقة الصورة الدؤجلة الضريبة تعطي .الدولة تجاه وحقوق التزامات من عليها وما مالذا معرفة

 .للمؤسسة
 ضريبة مؤجلة أصول، ضريبة مؤجلة خصوم، نظام لزاسبي مالي. :يةكلمات مفتاح

 JEL : .M 41 اتتصنيف

Abstract:  

The study aimed to identify the procedures and rules for handling the 

deferred tax, and to define the rules for its legal proof, as this concept 

created a set of problems in registration and accounting and a lack of 

understanding by accountants at the beginning of their application, and 

research found in the latest set of results, most notably: There is still 

difficulty in using the deferred tax in some or all institutions due to its lack 

of proficiency, despite the ease of its principle and the leniency of the tax 
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administration for this type of accounting. The accounting treatment of the 

institution’s taxes helps to know its money and its obligations and rights 

towards the state. Deferred tax gives an honest picture of an organization's 

financial position. 

Keywords: Deferred Tax Assets; Deferred Tax Liabilities; Financial 

Accounting System. 

Jel Classification Codes: M 41. 

 
  :مقدمة. 1

ان معايير المحاسبة الدولية والنظام المحاسبي الدالي الجزائري تعتمد مبادئ وقواعد لزاسبية تنظم سير 
التي بموجبها يتم التوصل الى النتيجة المحاسبية للمؤسسة، من خلال  الحسابات، وتحدد الشروط والطرق

 لستلف العمليات الدالية الدمارسة من طرفها، والتي تتعلق بنشاطها بصفة مباشرة او غير مباشرة.
الا ان ىذه الدبادئ والقواعد تكون في كثير من الدواطن غير موافقة للنظم والقوانين الدتبعة ضمن 

ئي الذي لػكم لزيط الدؤسسة، والذي يعد الدتحكم الرئيسي في وضع وتحديد النتيجة الجبائية، النظام الجبا
التي يتم تقدلؽها للمصالح الجبائية والتي على أساسها يتم تحديد مبلغ الضريبة الدستحق دفعو عن السنة 

 الدالية. 
والتعديلات  من التغيرات جموعوبمالنتيجة المحاسبية ل تحديد الربح الضريي لابد من مرور من اجف
فالإصلاحات التي مست القواعد ، القواعد الجبائية وخدمة للمستثمر عنالقواعد المحاسبية  ختلافنظرا لا

ظهور مصطلح د الجبائية وىذا أدى إلى تعارض و مستوى القواع المحاسبية لم يصاحبها إصلاحات على
 الضريبة الدؤجلة.

الدؤجلة  ائبة ضرورة ملحة للتركيز على الضر ونو اأخخير الاوفي ىذا الإطار شهد الوسط الدهني في 
فهي تزداد ألعية كونها احد الطرق التي تتبعها  ،كونات الدهمة في أنشطة الضرائب الدعاصرةالدتعتبر احد  التي
انطلاقا  لناتجة عن الربح الضرييالضريبة افي تنظيم عملية التدفقات النقدية بدفع الدستحقات ؤسسات الد

 . من خلال ىذا لؽكن طرح اشكالية البحث الرئيسية والتمثلة في:من الربح المحاسي
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 ؟النظام المحاسبي الماليحسب في المؤسسات الضرائب المؤجلة تطبيق دواعي ماهي أهم  -
 أهداف الدراسة

 التعرف على الضريبة الدؤجلة. -
 الضريبة الدؤجلة حسب النظام المحاسي  الدالي.تحديد إجراءات وقواعد معالجة  -
 تحديد قواعد الإثبات المحاسي  للضريبة الدؤجلة حسب النظام المحاسي  الدالي. -

 أهمية الدراسة
يكتسي ىذا البحث ألعيتو من كونو يعالج إحدى الدشاكل التي تواجو كل من المحاسبين الجزائريين 

وتطبيق النظام المحاسبي الدالي الدبني على أساس الدعايير المحاسبية  وادارة الضرائب على حد سواء منذ اعتماد
، 1991الدولية، خاصة أن آخر إصلاح للمنظومة الضريبية الجزائرية كان من خلال التشريع الضريبي لسنة 

ما يثير التساؤل حول مدى لصاعة ومواكبة ىذا النظام للتطورات والقفزات الذائلة في نظم الإدارة 
 ولوجيا التي يشهدىا العالم الان.والتكن

 منهج الدراسة
تم الاعتماد على الدنهج الوصفي والدنهج التحليلي من اجل الإلدام بجوانب الدراسة في الجانب 

  النظري اضافة إلى منهج دراسة الحالة في الجانب التطبيقي.
 عموميات حول الضرائب المؤجلة. 2

 تعريف الضريبة المؤجلة: 1.2
المحاسبي الدالي الجزائري الضريبة الدؤجلة على أنها: "عبارة عن مبلغ ضريبة عن اأخرباح قابل  عرف النظام

 للدفع )ضريبة مؤجلة خصمية( أو قابلة للتحصيل )ضريبة مؤجلة أصلية( خلال سنوات مالية مستقبلية"
  (18، صفحة 2009، 2008يوليو  26الدوافق  1429رجب عام  23من القرار الدؤرخ في  134.2)الدادة 

وجاء في تعريف للمجلس الوطني للمحاسبة ان الضرائب الدؤجلة ىي: "توفير ضريبي )منتج ضريبي( 
 Conseil)على النتيجة الدراد تحقيقها أو مصروف ضريبة الدخل الذي يتعين دفعو في السنوات الدقبلة" 

National de la Comptabilité, p. 3)  أي إنها ناتجة عن الفروق الدؤقتة بين النتيجة المحاسبية، بما
في ذلك نتيجة العمليات الدسجلة مباشرة في حقوق الدلكية خلال العام والنتيجة الضريبة كذلك من خلال 
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لدفع بموجب الشروط التي لػددىا التشريع الديزانية العمومية أو عمليات الإدارة التي تؤدي إلى استرداد أو ا
 الضريبي.

 اصول وخصوم الضرائب الدؤجلة على النحو التالي: 12لػدد معيار المحاسبة الدولي 
"الخصوم الضريبية الدؤجلة ىي مبالغ ضرائب الدخل واجبة الدفع أثناء الفترات الدستقبلية للفروق 

ية الدؤجلة ىي مبالغ ضرائب الدخل القابلة للاسترداد خلال الدؤقتة الخاضعة للضريبة، بينما اأخصول الضريب
الفترات الدستقبلية فيما يتعلق بالفروق الدؤقتة القابلة للخصم، والخسائر الدرحلة والإعفاءات الضريبية غير 

  (Heyse, 2015/2016, p. 32) الدستخدمة وترحيل الإعفاءات الضريبية غير الدستخدمة"
 تسجل في الديزانية وحساب النتائج الضرائب الدؤجلة الناجمة عن:

اختلال زمني بين الإثبات المحاسبي لدنتوج ما أو عبئ ما وأخذه في الحسبان عند تحديد النتيجة  -
  الجبائية لسنة مالية لاحقة في مستقبل متوقع.

نسبتها إلى أرباح جبائية أو ضرائب عجز جبائي أو قروض ضريبية قابلة للتأجيل إذا كانت  -
  مستقبلية لزتملة في مستقبل منظور.

 ترتيبات، ترصيد وإعادة معالجة تدت في إطار إعداد كشوف مالية مدلرة. -
وعند إقفال السنة الدالية، يدرج أصل أو خصم للضريبة الدؤجلة في الحسابات بالنسبة لكل الفروق 

 لػتمل أن يترتب عليها لاحقا عبئ أو منتوج ضريبي. الزمنية إذاكانت ىذه الفوارق الزمنية
 أهمية الضرائب المؤجلة 2.2

تكمن ألعية الضرائب الدؤجلة من خلال تغير أخلعية الدعلومات الدتعلقة بمكونات العبء الضريبي 
)  للمؤسسة من الدعلومات التي لغب الإفصاح عنها في القوائم الدالية، وذلك بعدة أسباب ألعها ما يلي:

 (24، صفحة 2004ثامر ، 
وإجراء الدقارنات بين الفترات  يبي،العبء الضر  يدالتي ساهمت في تحدالعناصر التعرف على  -

 الدالية الدختلفة أو الدؤسسة والدؤسسات اأخخرى الدماثلة.
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في الحكم على نوعية العوائد  ، فالعديد من الدستثمرين الذين يرغبونالحكم على نوعية الاستثمار -
التي تحققها مؤسسة معينة ويهتمون بالفروق بين الدخل المحاسبي قبل الضريبة وصافي الدخل 
الضريبي، لدا لذا من تأثيرت على تلك العوائد التي تزيد قيمتها نتيجة أخثر ضريبي موجب، من 

 الواجب فحصها بعناية خاصة إذا كان ىذا اأخثر غير متكرر.
احية أخرى فإن الإفصاح عن الفروق الدؤقتة من شأنها توفير معلومات للمستثمرين تفيدىم ومن ن

 في التنبؤ بالعائد على الاستثمار.
، حيث إن فحص الجزء الدؤجل من مصروف المستقبلية بشكل أفضل يةبالتدفقات النقد التنبؤ -

ن من المحتمل أن تزيد ضريبة الدخل يؤدي إلى توفر معلومات تفيد في التعرف على ما إذا كا
الضريبة واجبة السداد أو تقل في الدستقبل، كما أن الفحص الدتأني قد يبرز سياسات الدؤسسة 
الدتعلقة برسملة التكاليف، والإاعتراف بالإيرادات، و غيرىا من السياسات التي تؤدي لظهور فروق 

لؽكن التنبؤ بالتخفيضات  مؤقتة بين الدخل المحاسبي والدخل الضريبي، ونتيجة لكل ذلك فإنو
الدستقبلية في الالتزامات الضريبية الدؤجلة والتي تؤدي الى فقد جزء من السيولة بسبب زيادة 

 مدفوعات الضريبة الفعلية عن مصروف ضريبة الدخل الظاىر في قائمة الدخل.
ريبية ، فالإفصاح عن الدعلومات التي تعكس الاثار الضالمساعدة في وضع السياسات الحكومية -

الدترتبة عن الفروق الدؤقتة يؤدي الى التعرف على مقدار الضرائب التي تدفعها الدنشأة بالفعل، 
وبالتالي التعرف على معدل الضريبة الفعال لذا، وىي من اأخمور الدفيدة لصناعة السياسات 

التشريعات  الحكومية خاصة عند إعداد الدوازنة العامة للدولة، أو عند إدخال بعض التعديلات على
 الضريبية.

 . بعض الدراسات التي تناولت موضوع الضرائب المؤجلة: 3
يوجد بعض الدراسات التي وجدت أن للضرائب الدؤجلة ألعية وفائدة في تقييم والتنبؤ باداء الدؤسسة 

 Theodore Sougiannis et Amirمستقبلا، ومن بين ىذه الدراسات الدراسة التي قام بها كلا من: 

، درسا كيف يقوم المحللون الداليون والدستثمرون في اأخسهم بدمج الدعلومات الدتعلقة بالضرائب  (1999)
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 ,SOUGIANNIS & AMIR ) الدؤجلة من العقود الدرحلة إلى توقعات اأخرباح وأسعار اأخسهم.

حيث ركزا على الترحيل أخنو عند تقديم ىذه الدعلومات كل فترة لغب على الإدارة استخدام   (2010
رحلة ىي 

ُ
معلوماتها الخاصة حول توقعات ربحية الشركة. وبالتالي، فإن القياس المحاسبي للعقود الضريبية الد

للاحقة في التقييم، لظيز بين طريقة أخرى لتوفير توقعات أرباح الإدارة، عند تحليل دور الضريبية الدرحلة ا
تأثيرين متعارضين. أولاً، تدثل الضرائب الدؤجلة من الدرحلة الآجلة وفورات ضريبية مستقبلية؛ وبالتالي ينبغي 
رحلة إلى احتمالية أكبر للخسائر 

ُ
تقييمها بشكل إلغابي كأصول. في الدقابل، قد يشير وجود الضرائب الد

ير سلبي على اأخرباح الدتوقعة وأسعار اأخسهم. وجدا أن المحللين يعتبرون أرباح الدستقبلية، لشا قد يكون لو تأث
الشركات ذات العقود الآجلة أقل ثباتاً بسبب الاحتمال الدتزايد للخسائر الدستقبلية. ووجدا أيضًا أن 

ذات العقود الآجلة.  المحللين لؽيلون إلى أن يكونوا أقل دقة وأكثر تفاؤلًا )متحيزاً( في التنبؤ بأرباح الشركات
يشير تحليل تقييم الدستثمرين إلى وجود علاقة إلغابية قوية بين الضرائب الدؤجلة من العقود الدرحلة وأسعار 
اأخسهم، لشا يشير إلى أن ىذه العقود الدرحلة يتم تقييمها كأصول. أيضًا، يتم تقييم اأخرباح والقيم الدفترية 

ات التي لديها عقود ترحيل مقارنة بالشركات التي لا تحتوي على عقود لحقوق الدلكية بدرجة أقل في الشرك
أظهرت أن للضرائب الدؤجلة، قدرة متواضعة نسبيًا على ( Lev et Nissim 2004)مرحلة. الا ان دراسة 

  (Lev & Doron , 2004 ). 109رقم  SFASالتنبؤ باأخرباح قبل وبعد تطبيق 
في حين ىناك دراسات اخرى ترى ان للضرائب الدؤجلة دور في التلاعب بالنتائج، حيث تحلل 

اأخخطاء في قياس الدخل المحاسبي التي تنتج عن الدبالغة في تقييم الضرائب الدؤجلة.  Lee( 1998)دراسة 
حيث أنو في الواقع لؽكن أن تتسبب اأخساليب التي تتبعها الشركات في تقدير الضرائب الدؤجلة لحدوث 

يربط أداء  أخطاء في قياس النتائج، ولاختيار ىذه النتيجة استخدم الباحث لظوذج الالضدار الدتعدد الذي
سوق اأخسهم باأخرباح قبل الضرائب الدؤجلة والضرائب الدؤجلة والبنود غير العادية، ىذا من جهة، ومن 
جهة اخرى تم تقسيم الضرائب الدؤجلة إلى عنصرين، القيمة الحالية للضريبة الدؤجلة والدكاسب الضريبية 

الددرجة في الولايات الدتحدة خلال الفترة  الدؤجلة الدنسوبة، تم اختبار ىذه النماذج لعينة من الشركات
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، والقيمة السوقية للشركة. ومع ذلك. تشير النتائج إلى ارتباط ضعيف بين الضرائب الدؤجلة 1985-1991
  (Azouani & Saihi, 2013, p. 305)عندما يتم تقسيم الضرائب الدؤجلة، تزداد الرابطة الدذكورة. 

اختبرت (، Philips et al (2003)( ودراسة Gordon et Joos (2004)في حين ان دراسة 
 استخدام الضرائب الدؤجلة من قبل الدسيرين في الدملكة الدتحدة للتلاعب بالنتائج المحاسبية.

 Azouani) دراسة الباحثينفهي متعددة ولستلفة لعل من ابرزىا،  أما فيما لؼص الدراسات المحلية

& Saihi, 2013) ، وخصوصا في  العلاقة بين الدخاطر الدالية ومعاينة الضرائب الدؤجلة،حيث اختبرت
 تحليل لساطر الضرائب الدؤجلة في الجزائر ىو الآن مبكر، خاصة خلصت الى ان والتي ،النظام المحاسبي الدالي

تسجيلها جزئيا لبعض  تعالج ضرائبها وفق الواجب دفعو، معوأن الدؤسسات الجزائرية مازالت في أغلبها 
و لتطبيق بعض الدؤسسات غموض بعض النقاط، أ، والذي ارجعا سبب ذلك لالضرائب الدؤجلة للخصوم

  .12 رقم الدولي نصو  عليها في الدعيارالد الاستثناءات الجزائرية
تأثير قيمة الدصاريف ، والتي تناولت (KHERBACHI, 2019)اما في دراسة اخرى للباحثة 

تحديد اأخثر السلبي للضرائب و  لدمارسة الربح على أداء الشركة يتيح الفرصة للمديرين الضريبية الدؤجلة
 تبين كشوف بيان الدخل على مدى ثلاث، حيت General Emballage أداء الشركة الدؤجلة على

 .على الربحية الاقتصادية للشركة ياسلب الشركات تلعبسنوات أن ضريبة دخل 
 لضرائب المؤجلة حسب النظام المحاسبي الماليا دراسة حالات عملية لاسباب تطبيق. 4

 وكيفية معالجتها محاسبيا
تؤدي الى ظهور الضرائب الدؤجلة في الدؤسسات الاقتصادية والتي لغب  عدة اسباب ودوافعىناك 

 للمؤسسة الصادقةشأنها ان تعطي الوضعية الدالية  اسبيا في دفاتر الدؤسسة والتي منمعالجتها وتسجيلها لز
 ومن بين ىذه الدواعي:

 الضريبة المؤجلة عن الإهتلاكات 1.4
تتشكل الضرائب الدؤجلة في ىذه الحالة لعدة اسباب قد تكون بسبب اختلاف العمر الإنتاجي 

و الاختلاف في طريقة الاىتلاك بين ما يسمح بو النظام المحاسبي للأصل مع مدة الاىتلاك الجبائية أ
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المحاسبي الدالي وما يسمح بو النظام الجبائي، وىو ما ينتج عنو في الاخير ضرائب مؤجلة، وفي الحالة التي 
 07سنوات الى  05ندرسها قامت مؤسسة الرياض سطيف باعادة تقييم العمر الانتاجي لالة معينة من 

 2015في نهاية السنة الدالية  سجلت الدؤسسةحيث يظهر ان  ،01رقم في الدلحق سنوات حسب ماتظهره 
حالة لتغيير العمر الإنتاجي أخحد التثبيتات الدقيدة في دفاترىا المحاسبية وذلك بعد القيام بإعادة تقييمو من 

 Pointeuse Aقبل الدائرة الدالية للمؤسسة، والدتمثل في "آلة رقمية لتسجيل الحضور بالبصمة"

Empteinte Digital  دج  265.356500بتكلفة حيازة قدرت بـ  2014/07/14التي تم اقتناؤىا بتاريخ
وقد تم اعداد لسطط الاىتلاك وفق ما  20،%سنوات أي بمعدل اىتلاك 5وقدرت مدة الاستغلال بـ 

قامت الدؤسسة بالتسجيل في دفاترىا المحاسبية ، حيث (1ere casالخانة )في  02الدلحق رقم يوضحو 
بعد انتهاء الدؤسسة من عملية الجرد الدادي للتثبيتات  2015و 2014أقساط لسصصات الاىتلاك لسنتي 

لوحظ ان ىذه الآلة لم يتم استعمالذا كما كان متوقع ولا تزال في حالة لشتازة لشا دفع  2015للسنة الدالية 
سنوات، 07  اضافيتين ليصبح عمرىا الإنتاجييم العمر الإنتاجي وتدديده بسنتينبقسم الدالية لاعادة تقي

د واعداد لسطط اىتلاك جدي 2015وذلك قبل اغلاق السنة الدالية  15%وبالتالي يتغير معدل الاىتلاك الى 
 2eme)يوضح توزيع لسصصات الاىتلاك الجديدة كما في الخانة  02لحق يتوافق مع التقييم الجديد، والد

cas) لكل سنة مالية دج 18.954500، حيث نلاحظ ان قيمة قسط الاىتلاك قد تغيرت والطفضت بمقدار
سنوات   05مع عدم توافق الددة الإنتاجية الجديدة الدعدلة مع نصو  التشريع الضريبي الذي يضع سقف 
 الحالتين وبالتالي كحد اقصى لا لغب تخطيو لدثل ىذه التثبيتات، لشا يشكل فارق في قسط الاىتلاك بين

 فارق في الالتزام الضريبي الدترتب لشا ينتج عليو ضريبة مؤجلة خصوم.
حساب وتكوين الضريبة الدؤجلة الدترتبة، الجدول الدوالي يوضح الفارق  02لحق الدلؽكن من خلال 

 في لسصصات الاىتلاك الدتكونة وأيضا حجم الضريبة الدؤجلة الدترتبة.
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 في مخصصات الاهتلاك المتكونة وأيضا حجم الضريبة المؤجلة المترتبة. (: الفارق01الجدول )

 الوحدة: الدينار الجزائري

 5150 5151 5102 5102 5102 5102 5102 السنوات

قسط الاىتلاك 
 A  المحاسبي

34.117,2 34.117,2 34.117,2 34.117,2 34.117,2 34.117,2 34.117,2 

قسط الاىتلاك 
 B        الجبائي

53.071,2 53.071,2 53.071,2 53.071,2 26.535,6 11 11 

الدؤقتة         الفروقات
C= A-B 

18.954 18.954 18.954 18.954 2,220.2- 34.117,2- 2,,002.5 

 11 002.5,,2 ,,,22.52 22,202 22,225 22,212 ,02,22 تغيرات الفروقات

الدؤجلة        الضريبة
C × 26% 

,,252.1, ,,252.1, ,,252.1, ,,252.1, 0,220.55- 2,221.,2 - 2,221.,2 - 

 من اعداد الباحث بالاعتماد على معطيات الدلحق الثاني المصدر:
 بعد اعداد الجدول السابق تقوم الدؤسسة بالتسويات التالية:

 كالتالي: 2015تقوم الدؤسسة بالغاء قيد الاىتلاك لسنة 
 دائن مدين 13/31/1132 دائن مدين

  53.071,2 اىتلاك التثبيتات )الة(  2818154

 6811814 
 لسصصات الاىتلاكات 
 والدؤونات وخسارة القيمة

 53.071,2 

   2015الغاء قيد الاىتلاك لسنة   
 تقوم الدؤسسة باثبات وتسجيل القيد الجديد ويكون كالتالي:

 دائن مدين 20/05/5102 دائن مدين

220020,  
 لسصصات الاىتلاكات 
  34.117,2 والدؤونات وخسارة القيمة

 34.117,2  اىتلاك التثبيتات )الة( ,520202 

   5102تسجيل قيد الاىتلاك الجديد لسنة   
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=  002.5,,2 - 22,12055تقوم الدؤسسة بحساب الفرق بين قسط الاىتلاك القديم والجديد )

( يعتبر ىذا الفرق اساس فرض الضريبة الدؤجلة، وباعتبار ان معدل الضريبة على ارباح الشركات ,0222
 (4018214=  1,52×  ,0222)تكون قيمة الضريبة الدؤجلة  %52تساوي 

 تقوم الدؤسسة بتسجيل قيد اثبات الضريبة الدؤجلة خصوم وفق القيد التالي:
 دائن مدين 20/05/5102 دائن مدين

  ,252,1, خصوم الدؤجلة فرض الضريبة  222

 ,252,1,  خصوم الدؤجلة الضريبة ,02 

   تسجيل قيد اثبات الضريبة الدؤجلة  

 الضريبة المؤجلة عن الفوائد المستحقة الدفع والفوائد المنتظرة التحصيل 2.4
الدرتبطة بعدة  من بين اسباب ظهور الضريبة الدؤجلة الفوائد الدستحقة والفوائد الدنتظرة التحصيل

دورات، ىذا الارتباط بعدة دورات ينتج عنو في الاخير ضرائب مؤجلة، وفي حالتنا تظهر الوثائق الخاصة 
ان الفوائد المحصلة على  2012التابعة لولاية البويرة سنة OPGI) بديوان الترقية والتسيير العقاري )

 حسب التسجيل التالي: 7500.00الاسهم الدالية بلغت 
 دائن مدين 20/05/5105 دائن مدين

  2211 البنوك وحسابات الجارية  205

 2211  عائدات الاصول الدالية 225 

   تحصيل الفوائدتسجيل قيد   

ويكون  1425.00% = 19×  7500.00 ومنو كانت الضريبة الدؤجلة خصوم لذذه الفوائد كالتالي:
 التسجيل المحاسبي لذا كالتالي:

 دائن مدين 20/05/5102 دائن مدين
  0,52 خصوم الدؤجلة فرض الضريبة  222

 0,52  خصوم الدؤجلة الضريبة ,02 

   تسجيل قيد اثبات الضريبة الدؤجلة  
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 الضرائب المؤجلة عن اعانات الاستغلال 3.4
إعانات الاستغلال عبارة عن مبالغ لشنوحة من الطرف الدولة الجماعات المحلية، لتعويض فقدان 
أحد إيرادات الاستغلال او تغطية بعض تكاليف الاستغلال التي من شأنها اضعاف الدؤسسة بشكل كبير 

ة واحدة عكس وتهدد استمراريتها، حيث تعتبر إعانات الاستغلال إعانات لا تدوم أكثر من دورة لزاسبي
إعانات الاستثمار والتجهيز، كما انو لا يتم ادخال اعانات الاستغلال ضمن النتيجة الجبائية إلا في سنة 

التسجيل  03الدلحق رقم ظهر يوفي حالتنا  (91، صفحة 2017/2018) حسوس، تحصيلها فعلا، 
التابعة لولاية البويرة  OPGI)المحاسبي للاعانة الدستلمة من طرف الدولة لديوان الترقية والتسيير العقاري )

وكيفية تسجيل الضريبة الدؤجلة الخاصة بها، حيث نلاحظ ان قيمة الاعانة الدستلمة قدرت بـ  5105سنة 
فان قيمة الضريبة الدؤجلة  IBS 19%ركات وباعتبار ان نسبة الضريبة على ارباح الش 02,111,111,11

 5,221,111,11% = 02×  02,111,111,11خصوم في ىذه الحالة تكون 
 المحاسبي كالتالي:وعند استلام الاعانة في تاريخ لاحق يكون التسجيل 

 دائن مدين N+20/05/1 دائن مدين

  02,111,111,11 البنوك الحسابات الجارية  205

 ,,0 
 الدولة والجماعات المحلية، 
 02,111,111,11  اعانات مطلوب استلامها

   استلام الاعانة  

  5,221,111,11 خصوم الدؤجلة الضريبة  ,02

 5,221,111,11  خصوم الدؤجلة الضريبة فرض 222 

   تسوية الضريبة الدؤجلة  

 الضريبة المؤجلة عن الاحالة عن التقاعد 4.4
من خلال الاعتراف ببعض الدصاريف لغايات المحاسبة الدالية وتخفيضها من ارباح ينتج ىذا النوع 

يظهر في  (185)بكاري، صفحة  الدورة الجارية، وتأجيل الاعتراف بها لغايات ضريبية للفترات القادمة.
في مؤسسة  2015و 2014الفرق بين مبلغ الدؤونة الدخصص للتقاعد في كل من سنتي  04الدلحق رقم 
ومنو  ،3.103.168532نلاحظ ان الفرق بين مبلغ الدؤونة الدخصص للتقاعد كان حيث  ،الرياض سطيف
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% 26×  3.103.168.32)ينتج عن ىذا الفرق ضريبة مؤجلة عن الاحالة عن التقاعد وتحسب كما يلي: 

 ويكون تسجيل المحاسبي لذا: (،806823576= 
 دائن مدين 31/12/2015 دائن مدين

  806823,76 الضريبة الدؤجلة أصول  022

 806823,76  فرض الضريبة الدؤجلة أصول 225 

   تسجيل قيد اثبات الضريبة الدؤجلة  

 
 الضريبة المؤجلة عن فارق إعادة التقييم 5.4

ينص النظام الضريبي الجزائري على وجوب تقييد فائض القيمة الدتأتي من إعادة تقييم اأخصول 
الثابتة عند تاريخ بداية سريان النظام المحاسبي الدالي في النتيجة الجبائية في اجل أقصاه خمس سنوات، 

كما يقيد فائض لسصصات الإىتلاكات الدتأتي من (43، صفحة 2019)الدديربة العامة للضرائب، 
اظهرت الوثائق  OPGI)عمليات إعادة التقييم في نتيجة السنة، ففي حالة ديوان الترقية والتسيير العقاري )

قرر لرلس حيث ، (05)الدلحق رقم  دج 52,222,2,0.12بمبلغ  15/10/5111وجود ارض مقتنات في 
دج، مع العلم ان نسبة  015.22,,22,22 لتصبح قيمتها الحقيقية 5105ادارة الدؤسسة اعادة تقييمها سنة 

من خلال ىذه الدعلومات نستطيع الغاد الضريبة الدؤجلة في ىذه ف ،%02الشركات الضريبة على ارباح 
 - 22، 015,,22,22)لغ الحقيقي بعد اعادة التقييم من مبلغ الشراء لنجد بالحالة وذلك بطرح الد

الدبلغ الناتج ىنا عو الوعاء لحساب الضريبة الدؤجلة والتي تقدر  (,20.2,,0,211,=  52,222,2,0.12
وىو مبلغ الضريبة الدؤجلة ىنا ويكون التسجيل  (2,2,2,122.2002=  1,02×  ,20.2,,0,211,)قيمتها بـ 

 المحاسبي كالتالي:
 قيد اعادة تقييم الاراضي

 دائن مدين 20/05/5105 دائن مدين
  ,20.2,,0,211, الاراضي   500

 ,20.2,,0,211,  فارق اعادة التقييم 012 

   اعادة تقييم الاراضي  
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 قيد الضريبة المؤجلة
 دائن مدين 20/05/5105 دائن مدين

  2,2,2,122.2002 فارق اعادة التقييم  012

 2,2,2,122.2002  الضريبة الدؤجلة خصوم ,02 

   اثبات الضريبة الدؤجلة خصوم  

 
 الضريبة المؤجلة عن الخسائر الجبائية القـابلة للترحيل 6.4

لؽكن للمؤسسة ان تحقق عجزا في نتيجة السنة الدالية الحالية، في ىذه الحالة لؽكن للمؤسسة اقتطاع 
ىذا العجز من نتيجة السنة الدوالية، وان لم تغطي نتيجة السنة الدالية ىذا العجز لؽكن ترحيلو الى غاية 

وىذا ما يؤثر   (35، صفحة 2019)الدديربة العامة للضرائب،  الرابعة الدوالية لسنة تحقيق العجز، السنة
على النتيجة الجبائية للمؤسسة فتظهر خسارة رغم ان النتيجة المحاسبية للسنوات الدوالية لسنة العجز كانت 

النتيجة  جدول حسابات ،06الدلحق رقم قد حققت ربح لزاسبي، الا انو غير خاضع جبائيا،حيث 
نلاحظ ان النتيجة كانت خسارة  حيث 5102و ,510للمؤسسة الوطنية للصناعات الالكترونية للسنتين 

 ,02.22,,52,222نتيجة ربح  5102بينما حققت سنة  ,510( لسنة 222,022,521.22بقيمة )
كمايلي، علما ان معدل الضريبة على ارباح  ,510لؽكن حساب الضريبة الدؤجلة في لسنة من ىنا 
 %:02الشركات 

 5102 ,510 السنة

 52222,02.22 -222022521.22 النتيجة 

 22.,22252220- -222022521.22 الخسارة المحولة للدورات اللاحقة

 ,2,5.,2,12105 22222222.2050 الضريبة الدؤجلة أصول

 // // الضريبة الدستحقة

 كمايلي:  ,510ويكون التسجيل المحاسبي لسنة 
 دائن مدين ,20/05/510 دائن مدين
  69387853,8121 أصول مؤجلة فرض ضرائب  022

 69387853,8121  أصول مؤجلة ضريبة 225 

   السنة خسارة عن مؤجلة ضريبة  
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 دائن مدين 20/05/5102 دائن مدين

  69387853,8121 فرض الضريبة الدؤجلة أصول  225

 69387853,8121  الضريبة الدؤجلة أصول 022 

  
الغاء ضريبة مؤجلة عن خسارة 

   ,510السنة 

 
 المدفوعة الاجرضرائب مؤجلة عن العطل  7.4

لػق لجميع الدوظفين الحصول على إجازة مدفوعة اأخجر بمجرد عملهم لددة لا تقل عن فترة خلال 
السنة الدرجعية. بالنسبة للمؤسسة، يفرض ىذا الحق في الإجازة الددفوعة التزامًا ماليًا لغب أن يسجل في 

يتم الاعتراف بالإجازات الددفوعة ماليًا عند  (OUARAB , 2013/2014, p. 61) الدفاتر المحاسبية.
الدفع الفعلي، أي ىي عبارة عن اعباء يعترف بها في الدورة الحالية وتتحقق فعلا في الدورة اللاحقة، وىذا 
ريبة مالغعل ادارة الضرائب لا تعترف بهذه الاعباء الا في الدورة التي تقتطع فعلا وىو ما ينتج عنو ض

 مؤجلة.
 دائن مدين 20/05/5105 دائن مدين

  0222221.22 أجور الدستخدمين  220

 0222221.22  الدستخدمين، اعباء واجب دفعها 52, 

   اثبات مبلغ العطل الددفوعة الاجر  

  360359,83 فرض ضريبة مؤجلة أصول  225

 360359,83  الضريبة الدؤجلة أصول 022 

   اثبات ضريبة مؤجلة   

 نسجل القيد التالي: 5102وعند دفع اجور العطل في السنة الدقبلة 
 دائن مدين 5102 دائن مدين

  0222221.22 الدستخدمين، اعباء واجب دفعها  52,

 0222221.22  البنوك والحسابات الجارية 205 

   تسديد مبلغ العطل الددفوعة الاجر  
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  20/05/5102   

  360359,83 الضريبة الدؤجلة أصول  022

 360359,83  فرض ضريبة مؤجلة أصول 225 

   اثبات ضريبة مؤجلة   

 
 . الخاتمة:5

بعد ان رأينا كيفية تسجيل الضرائب الدؤجلة أصول وخصوم في السجلات المحاسبية للمؤسسات 
 بمكن الخروج بمجموعة من النتائج والتوصيات كالاتي:

 البحث لمجموعة من النتائج ابرزىا.خلص ، النتائج
النظام المحاسبي الدالي يستجيب لدتطلبات القياس والافصاح عن الضرائب الدؤجلة في القوائم الدالية،  -

ولا لغد الدهنيين في الجزائر صعوبة مع النظام المحاسبي الدالي، بقدر ما لغدون صعوبة في فهم فلسفة 
 لاعتراف والقياس والافصاح(.وآلية عمل الضرائب الدؤجلة )من حيث ا

 تعطي الضريبة الدؤجلة الصورة الصادقة للمركز الدالي للمؤسسة. -
صعوبة استخدام الضريبة الدؤجلة في بعض أو كل الدؤسسات لعدم إتقانها وكذلك عدم تقييدىا  -

تبنيها ضرائب لذذا النوع من المحاسبية و بالشكل الصحيح رغم سهولة مبدئها وتساىل إدارة ال
 للضريبة الدؤجلة ولكن بصورة غير مباشرة.

تساعد الدعالجة المحاسبية لضرائب الدؤسسة على معرفة مالذا وما عليها من التزامات وحقوق تجاه  -
 الدولة.

مؤونات ، الإىتلاكات ) اىم العمليات المحاسبية التي تؤدي الى ظهور الضرائب الدؤجلة ىي: -
اعانات ، الفوائد الدستحقة، رق إعادة التقييمواف، حيللخسائر الجبائية القـابلة للتر ، اأخعباء

عباء وايرادات ، خسائر الدرحلة، معاملات دفع اأخسهم ،عمليات تجميع الحسابات، الاستغلال
 ...(الدورات السابقة
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